VERS. 10. Et dies ille Domino Deo nostro dies  
 vindictæ, ut pœnas sumat de inimicis suis. Et de-  
 vorabit gladius meus carnes, et saturabitur : et  
 inebriabitur sanguine eorum. Quibus verbis declarat  
 interfectorum multitudinem. « Quia sacrificium  
 Domino exercitum a terra Aquilonis, super  
 flumen Euphratem. » Quoniam Ægyptii luerunt  
 pœnas impietatis, et Deo volente 587 sunt occisi,  
 idcirco cædem illorum appellavit sacrificium.

VERS. 11. Ascende in Galaad, et cape resinam  
 virgini filiæ Ægypti. Etiam fratres Josephi resinam  
 et stacten detulerunt in Ægyptum. Resina vero  
 est arborum lacryna, medicamentis apta : quam  
 potissimum excolit Galaad. Dixit autem hæc per  
 ironiam, ostendens morbum esse incurabilem,  
 quod sequentia demonstrant. « Frustra auxisti  
 medicamina tua : utilitas non est in te. » Et osten-  
 dens plagæ magnitudinem, subjunxit :

VERS. 12. Audierunt gentes vocem tuam, et cla-  
 more tuo repleta est terra. Quia pugnator adversus  
 pugnatorem infirmatus est : eodem loco cecidit uter-  
 que. Per hæc etiam vincientium futuram prænun-  
 tiavit internecionem. Hæc igitur propheta vaticin-

VARIÆ LECTIONES.

<sup>24</sup> Τι ὅτι αὐτ. πτ. *Hebr.* Cur video illos territos? <sup>25</sup> περ. *Des.* in *B.* *Hebr.* terror est circumquaque.  
<sup>26</sup> πρὸς. *Rec. lect.* est παρὰ τόν. <sup>27</sup> καί. *Des.* in *B.* <sup>28</sup> B ποταμῶν. <sup>29</sup> κυμ. τὰ ὕδ. αὐτ. *Rec. lect.* est  
κυμαίνουσιν (*Alex.* κυμανούσιν) ὕδωρ. <sup>30</sup> Αἴγ. — ὕδ. αὐτ. *Rec. lectio,* ὕδατα Αἰγύπτου ὡς ποταμὸς  
ἀναβήσεται. <sup>31</sup> B ἀναβαίνει. <sup>32</sup> B ποταμῶν. Ita quoque *Grab.* <sup>33</sup> *Grab.* ἐκταράσσειται. <sup>34</sup> B κατακόψω.  
<sup>35</sup> ἀκ. *Ex B suppl.* <sup>36</sup> πρᾶσακ. *Hebr.* quasi insanos vos gerite. <sup>37</sup> *Rec. lect.* ἐξέλθατε. <sup>38</sup> *Rec. lect.*  
Αἰθίοπων. <sup>39</sup> *Rec. lect.* ἐνταίνατα. <sup>40</sup> B τὸν ἐχθρόν. <sup>41</sup> μου κρέατα. *Des.* in *Hebr.* *Recepta lect.* est,  
Κυρίου. <sup>42</sup> Καὶ μεθ. *Des.* in *B.* <sup>43</sup> Σαβ. *Add.* in *cod. Alex.* <sup>44</sup> ἀπό. *B.* ἐπὶ. <sup>45</sup> B ἔδοσαν. <sup>46</sup> δ. τ.  
B τρυκαῦτα. <sup>47</sup> ὠφ.—*sof.* *Hebr.* restitutio non erit tibi. <sup>48</sup> φων. σου. *Hebr.* ignominiam tuam. <sup>49</sup> μαχ.  
— ἰσθ. *Hebr.* fortis in fortem impexit. <sup>50</sup> B ἔπεσον. <sup>51</sup> B προηγόρευεν.

natus est de priore belli cladē. [13, 14] In sequen- A  
tibus prædicit venturum in Ægyptum exercitum  
Nabuchodonosoris, et prophetiam indicari jubet  
Magdolo, Memphi, Taphnis, universo denique  
regno Ægyptiorum, et ait: « Sta et præpara te,  
quia devoravit gladius smilacem tuam. » Syrus  
pro *smilace* interpretatur, « quæ sunt in circuitu  
tuo: » hoc enim ipsum smilax subindicat. Est  
enim herba, quæ plantis succrescentibus implica-  
tur. Figurata ergo adjutores Ægyptiorum sic ap-  
pellavit: quorum cladem et fugam vaticina-  
tus est.

VERS. 15. Quia 588 fugit Apis, vitulus electus  
tuus: et non expectavit. « Vitulum electum » dicit  
Apin. Sic autem bos erat, qui ab ipsis alebatur B  
et adorabatur. Sermo igitur propheticus docet,  
quam ob causam victi sint: quoniam scilicet vi-  
tulum constituentes Deum, et in eo fiduciam col-  
locantes, nullum adepti sint auxilium. « Quia Do-  
minus dissolvit eum. » Id est, vitulum. Dissolvit  
etiam illum, qui varia per illum edebat opera, et  
seducebat homines.

VERS. 16. Et multitudo tua infirmata est, et ceci-  
dit. Dicit item formidinem quæ illos invaserat: et  
quod se mutuo hortabantur ad fugam, veriti hostes  
et eorum adjutores. « Surgamus enim, ait, et re-  
vertamur ad populum nostrum, et in patriam  
nostram, ob gladium Græci. » Verisimile quidem  
est quosdam etiam Græcorum in expeditione fuisse C  
cum rege Babyloniorum. Arbitror autem eum  
una Macedonum dominationem prædicare cum  
Alexander, delecto Ægyptiorum regno, Macedoni-  
bus eos servire coegerit.

VERS. 17. Vocate nomen Pharaonis Nechao, regis  
Ægypti, Saon ceber emoed. Syrus ista sic in-  
terpretatus est: « Vocate nomen ipsius, perturbans;  
et transferens tempora. » Quondam enim Ægy-  
ptiorum imperium potens erat, et vicinas gentes  
perturbabat, multorumque res prosperas mutabat  
589 in adversas.

VERS. 18. Vivo ego, dicit Dominus Deus, rex  
exercituum nomen illi. Et æternitatem illius et po-  
tentiam simul nos docuit. « Quia sicut est Thabor D  
in montibus, et sicut Carmelus in mari, ita ven-  
niet. » Quasi dicat, Ne dubitaveris. Quemadmodum

προτέρας ἤττης προεθέσπισεν ὁ προφήτης. Ἐν δὲ τοῖς  
ἐξῆς προλέγει τὴν εἰς Αἴγυπτον Ναβουχοδονόσορ 62  
στρατιῶν 63, καὶ παρεγγυᾷ μνησθῆναι τὴν πρόβη-  
σιν τῇ Μαγδῶλῳ 64, καὶ τῇ Μέμφει, καὶ τῇ Ταφνάς,  
καὶ μέντοι καὶ πάσῃ τῇ Αἰγυπτίων βασιλείᾳ, καὶ  
φησιν: « Ἐπίστηθι, καὶ ἐτοίμασον σεαυτὴν 65, ὅτι  
κατέφαγεν ἡ μάχαιρα τὴν σμίλακά σου 66. » Ὁ Σύ-  
ρος τὴν σμίλακα, « τὰ ἐν κύκλῳ σου » ἠρμήνευσε·  
ταυτὸ δὲ τοῦτο καὶ ἡ σμίλαξ αἰνίττεται· βοτάνη γάρ  
ἔστι συμπλεκόμενη τοῖς παραφυομένοις φυτοῖς· τρο-  
πικῶς τοίνυν τοὺς ἐπικουρούς τῶν Αἰγυπτίων οὕτως  
ὠνόμασεν, ὧν τὴν ἦτταν καὶ τὴν φυγὴν προεθέ-  
σπισε.

ιε'. Διότι 67 ἐφυγεν ὁ Ἄπις 68, ὁ μόσχος σου ὁ  
ἐκλεκτός, καὶ οὐκ ἐμεινε. « Μόσχον ἐκλεκτόν » τὸν  
Ἄπιν λέγει· βούς δὲ ἦν οὗτος, παρ' αὐτῶν τρεφόμε-  
νος καὶ προσκυνούμενος· διδάσκει τοίνυν ὁ προφητι-  
κὸς λόγος τὴν αἰτίαν τῆς ἦττης· μόσχον γὰρ θεο-  
ποιοῦντες, καὶ τοῦτω θαρρῶντες, ἐπικουρίας οὐκ  
ἔτυχον. « Ὅτι· Κύριος παρέλυσεν αὐτόν 69. » Τοῦ-  
ἐστι τὸν μόσχον. Παρέλυσε δὲ καὶ τὸν ἐν ἐκείνῳ  
ἐνεργούντα, καὶ τοὺς ἀνθρώπους πλανῶντα.